Excelentíssimo Senhor
Eduardo Albani Dala Costa
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 61/2024

Reitera ao Executivo Municipal o contido na
Indicação nº 73/2023, que solicita a implantação do
Programa Parque para Todos no Município de Pato
Branco.

O vereador signatário, Januário Koslinski - PL, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, reitera o contido na indicação nº 73/2023, que solicita a implantação
do Programa Parque para Todos no Município de Pato Branco.

O pedido justifica-se, tendo em vista que, o objetivo do Programa Parque
para Todos foi pensando no convívio social e no direito de toda criança brincar, se divertir,
se desenvolver e ter momentos de lazer com toda a família, ou seja, o espaço deve
garantir o lazer e a diversão de todas as crianças, especialmente as com deficiência ou
com a mobilidade reduzida.

Seguindo o exemplo da Prefeitura de São José dos Pinhais – PR: A
Prefeitura de São José dos Pinhais, por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
(SEMMA), inaugurou no sábado, 4 de março, um novo parquinho inclusivo, o Parque Para
Todos. Localizado no Parque São José, o espaço vai garantir o lazer e a diversão de todas
as crianças, especialmente as com deficiência ou coma mobilidade reduzida. Será uma
estrutura completa com diversas opções de lazer, com11brinquedos no total, entre
adaptados e não adaptados.

O local vai contar ainda com um tabuleiro de xadrez humano, em que as
peças são as próprias pessoas, e uma colmeia de abelhas sem ferrão, do Programa
Colmeias Urbanas, para a interação como meio ambiente. Jardins com árvores nativas e
caminhos para a contemplação da natureza foram preparados para que adultos também
possam aproveitar o parque com as crianças. As calçadas de acesso aos brinquedos
receberam os desenhos do artista João Carlos Cornelsen e uma obra de arte do artista
Roni Sebben, morador de São José dos Pinhais, compõe a paisagem.

Pessoas com deficiência terão um estacionamento exclusivo com seis vagas,
sendo uma delas para autistas, e todo o piso do playground será emborrachado

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
N

U
Á

R
IO

 K
O

S
LI

N
S

K
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

57
6-

89
44

-7
21

C
-7

A
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
57

6-
89

44
-7

21
C

-7
A

B
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6576-8944-721C-7AB1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANUÁRIO KOSLINSKI (CPF 451.XXX.XXX-53) em 09/04/2024 15:50:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/6576-8944-721C-7AB1

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/6576-8944-721C-7AB1